муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 10

имени Сергея Ивановича Холодова муниципального образования Щербиновский район станица Новощербиновская

РАССМОТРЕНО

на заседании педагогического совета МБОУ СОШ № 10

им. С.И. Холодова ст. Новощербиновская

Председатель педагогического совета

Кукса И.Н.

Протокол  № 1от “30.08.2024”

СОГЛАСОВАНО

Заместитель директора по УВР

Протокол № 1 от “30.08.2024”

УТВЕРЖДЕНО

Директором МБОУ СОШ № 10

им. С.И. Холодова ст. Новощербиновская

Кукса И.Н.

Протокол № 1 от “30.08.2024”

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

основного общего образования

на 2024 – 2025 учебный год

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

       Учебный план МБОУ СОШ № 10 им. С.И. Холодова ст. Новощербиновская разработан в соответствии  с федеральными и

региональными документами:

- Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании  в Российской Федерации» (далее – Закон);

-Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 287 (далее – ФГОС ООО-2021);

-Федеральная образовательная программа основного общего образования, утвержденная приказом Минпросвещения

России от 18 мая 2023 г. № 370 (далее– ФОП ООО);
- Приказ Министерства просвещения России от 22 марта 2021 года № 115 «Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования» (вступает в силу с 1 сентября 2021 года);

- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 года № 2 «Об

утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;

- Письмо Министерства образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края от 28 июня 2024 года № 47-01-13 -

11442/24 «О формировании учебных планов для общеобразовательных организаций на 2024-2025 учебный год»;

-Письмо  ГБОУ ИРО Краснодарского края от 28 августа 2020 года № 01-20/3228 «Об организации изучения предметной области

«Основы духовно- нравственной культуры народов России»;

- основная образовательная программа основного общего образования МБОУ СОШ № 10 им. С.И. Холодова ст.

Новощербиновская.

Учебный год в муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 10

имени Сергея Ивановича Холодова муниципального образования Щербиновский район станица Новощербиновская

начинается 02.09.2024 и заканчивается 26.05.2025.

Продолжительность учебного года в 5-9 классах составляет 34 учебные недели.

Учебные занятия для учащихся 5-9 классов проводятся по 6-ти дневной учебной неделе.

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет  в  5 классе – 32 часа, в  6 классе – 33

часа, в 7 классе – 35 часов, в  8-9 классах – 36 часов.

                          Выбор учебников и учебных пособий, используемых при реализации учебного плана.

       Изучение учебных предметов федерального компонента организуется с использованием учебников, включенных в

Федеральный перечень, утверждённый приказом  Минпросвещения России от 21 сентября 2022 г. № 858 "Об

утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока

использования исключенных учебников

5 класс

Учебник Автор Издательство, год издания.

Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М. Т. Просвещение 2023

Математика   Виленкин Н.Я., Жохов В.И. Просвещение  2023

Литература  Коровина В. Я. Просвещение  2023

Английский язык Ваулина Ю., Дули Д. Просвещение 2023

История древнего мира Вигасин А. А. Просвещение 2023

Биология  Пасечник В. В. Просвещение 2023

География Алексеев А. И. Просвещение 2023

Технология  Глозман Е.С., Кожина О.А. Просвещение 2023

Кубановедение  Трёхбратов Б.А. Перспективы образования 2022

Музыка  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение 2023, 2024

Изобразительное искусство Горяева Н.А. Просвещение 2023

Физическая культура Матвеев А. П. Просвещение 2023

6 класс

Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А. Просвещение 2024

Математика  Виленкин Н.Я., Жохов В.И. Просвещение 2024

Литература  Полухина В. П. Просвещение 2024

Английский язык Ваулина Ю., Дули Д. Просвещение 2024

История России Арсентьев Н.М., Данилов А.А.  Просвещение 2023

Всеобщая история. История Средних веков. Агибалова Е. В. Просвещение 2024

Обществознание  Боголюбов Л. Н. Просвещение 2023

География  Алексеев А. И. Просвещение 2023

Биология  Пасечник В. В., Суматохин С. В. Просвещение 2024

Технология  Глозман Е.С., Кожина О.А. Просвещение 2024

Кубановедение  Трёхбратов Б. Перспективы образования 2021

Музыка  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение 2024

Изобразительное искусство Неменская Л.А. Просвещение 2024

Физическая культура Матвеев А.П. Просвещение 2024

7 класс

Учебник Автор Издательство,

год издания.

Русский язык  Баранов М.Т. Просвещение 2016, 2019

Литература  Меркин Г.С. Русское слово 2016, 2019

Алгебра  Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. Просвещение 2023

Математика. Вероятность и статистика 7-9 кл. Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Просвещение 2023

Геометрия 7-9 кл. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф. Просвещение 2023

Физика  Пёрышкин А.В. Просвещение 2023

География  Душина И.В. Дрофа 2016

Биология  Константинов М.В. Вентана-граф 2016, 2019

История России Арсентьев Н. М., Данилов А. А. Просвещение 2024

Всеобщая история. История Нового времени. Юдовская А.Я., Баранов П.А. Просвещение 2024

Обществознание  Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю. Просвещение 2024

Английский язык Ваулина Ю.Е. Просвещение 2016, 2019

Технология  Казакевич В.М, Пичугина Г.В Просвещение 2022

Кубановедение  Трёхбратов Б. Перспективы образования 2016

Физическая культура Виленский  М.Я. Просвещение 2015

Музыка  Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Просвещение 2016, 2017

Информатика  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Просвещение 2023

Изобразительное искусство Неменская Л.А. Просвещение 2016, 2017

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, формируемой участниками образовательных

отношений. Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных

областей.

       Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает реализацию

индивидуальных потребностей обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри максимально

допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть использовано: на проведение учебных занятий,

обеспечивающих различные интересы обучающихся

В муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 10 имени

Сергея Ивановича Холодова муниципального образования Щербиновский район станица Новощербиновская языком

обучения является русский  язык.

        При изучении предметов английский язык осуществляется деление учащихся на подгруппы.

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества освоения обучающимися части

содержания (четвертное оценивание) или всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание).

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть осуществляется в соответствии с календарным учебным

графиком.

       Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. Промежуточная аттестация проходит

на последней учебной неделе четверти. Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются

«Положением о формах, периодичности и порядке

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся муниципальное бюджетное

общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 10 имени Сергея Ивановича Холодова

муниципального образования Щербиновский район станица Новощербиновская.

Освоение основной образовательной программ основного общего образования завершается итоговой аттестацией.

Нормативный срок освоения основной образовательной программы основного общего образования составляет 5 лет

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Предметная область Учебный предмет Учебный курс Количество часов в неделю

5 6 7 8 9

 Обязательная часть

Русский язык и литература Русский язык  5 6 4 3 3

Литература 3 3 2 2 3

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3

Математика и информатика Математика Алгебра 5 5 3 3 3

Геометрия 0 0 2 2 2

Вероятность и

статистика

0 0 1 1 1

Информатика  0 0 1 1 1

Общественно-научные

предметы

История 2 2 2 2 2.5

Обществознание 0 1 1 1 1

География 1 1 2 2 2

Естественно-научные

предметы

Физика 0 0 2 2 3

Химия 0 0 0 2 2

Биология 1 1 1 2 2

Основы духовно-

нравственной культуры

народов России

Основы духовно-

нравственной культуры

народов России

1 1 0 0 0

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 0 0

Музыка 1 1 1 1 0

Технология Труд (технология) 2 2 2 1 1

Физическая культура  Физическая культура 2 2 2 2 2

Основы безопасности и

защиты Родины

Основы безопасности и

защиты Родины

0 0 1 1 1

Итого  27 29 31 31 32.5

 Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Наименование учебного курса

Кубановедение  1 1 1 1 0

Самбо в школе  1 1 1 1 1

Абсолютная грамотность  1 0 1 1 0.5

Практикум по математике  1 1 1 0 0

Проектная и исследовательская деятельность  0 0 0 1 1

Практикум по геометрии  0 0 0 1 1

Все начинается с карты  1 1 0 0 0

Итого  5 4 4 5 3.5

ИТОГО недельная нагрузка  32 33 35 36 36

Количество учебных недель  34 34 34 34 34

Всего часов в год  1088 1122 1190 1224 1224